G 3 runt,

runt, ut Auriaco hæreditariam F. Belgii
præfectoriam, in omnibus ejus virilis se-
xus posteris continuandam traderent,
meritisque ejus hoc tribuerent, quod
nulli quidem ante eum fuerat conces-
sum. Ad hæc exempli causa Groningæ
Omlandiaque Ordinibus præmium for-
titudinis navatæque bello operæ decre-
tum est, ita ut in Senatu, qui status di-
citur, duo in posterum suffragia, eo-
dem planè jure, quo Geldria, occi-
dentalisque Frisia, & Seelandia, habe-
rent: de cetero Geldria, Ultrajectum &
Transsalania pristinum jus veteremque
dignitatem recuperasse satis haberent.
Neomagi privilegia in aliud tempus reje-
cta sunt, quæ postea interventu Auriaci
instaurari confirmarique cœperunt, sive
ut hoc constantiæ ipsius, quo belli Gal-
lici in fines Hollandiæ trajecti cursum
stitit, rependeretur, sive ut exploratæ fi-
dei honorique publicum hoc testimo-
nium tribueretur, sive ut eo beneficio
virtus illius populi magis confirmare-
tur, præsertim eo tempore, quo res ita
postu-

postulare videbatur, ut ea urbs, quæ pacis illic redintegrandæ spe omnium animos jamdiu tenebat, pristinis dignitatibus ornaretur, & propter Legatos etiam, qui illuc ad procurandam Europæ tranquillitatem convenerunt, majori splendore amplitudineque afficeretur. Nec minor tunc recuperandæ Graviæ cura fuit, ut constitutis securitatis Brabantiae rationibus, limes versus Trajetum ad Mosam, quod cum præsidio Gallico tenebatur, firmus munitusque esset, patrimonioque Auriaci pariter & Reipublicæ consuleretur. Oppugnationis tentandæ negotium Carolo Raben Hauptio datum est, qui oppidum operibus aggeribusque validum magnis viribus premebat: illud cum Imperio tenebat Chamilius, qui magna vitorum mentorum crebrisque eruptionibus multos obsidentium confecit, adeò ut propter adversos rerum successus aliquan- diu ea obsidio in invidiam vocaretur, quæ fortuna erat Raben Hauptii, ob belandi gloriam multis, ac præcipue & mu-

G 4 lis,

lis, exosi : donec Chamilius de omni
spē summittendi auxilii dimotus , per-
que exploratorem ab Rege præmonitus ,
ut minimè ultima expectaret , honestis
conditionibus discedendi potestatem
pacisceretur. Gloria deditiois Au-
riaco servata est , qui ad urgendam obsi-
dionem cum Duce Lotharingiæ juniori ,
Valdeccio atque Rheingravio in castra
adequitaverat , Montaliumque oppido
laborandi opitulaturum anteverterat , ut
jam intelligeret Chamilius , res suas
quotidie deteriores fieri , quæ non pate-
rentur , ut obfessoribus diu pertinaciter
que resisteret , præsertim quùm eo loco
erat , ut non magis cum hoste , quam cum
annonæ inopia conflictaretur. Igitur
ex pacto ritu militari convento , XIX.
Octobr. cum suis egressus , oppidum Au-
riaco tradidit , atque ab eo comiter acce-
ptus , publicâ fide Carolo regiam discessit ,
tanto quidem F. Belgii gaudio , ut festis
ignibus faustisque acclamationibus ef-
fusè certatimque ea expugnatio cele-
braretur : propterea quòd nunc ita su-
periorum rerum facies immutata erat ,

ut

ut fœderatæ provinciæ, quarum tres numeri ipsiis erectæ, ad id tempus à Gallis relictæ, rursusque conjunctæ inter se & colligatæ, novisque viribus suffultæ fuerant, propemodum extra periculum esse videbantur. Verum Ruyteri apud Americam in hosticum excensionem facturi consilia emanarant, fuitque hoc tale, quamobrem nulla re confecta reversus, in Senatu Hagiensi se excusaret, quoniam exponendi militis opportunitas ab hoste, quid propositi ejus esset, commonito fuisse prærepta.

Hispani dum fiduciâ fœderum pro defensione Belgii nitebantur insignem patrimonii partem trans Juram amitterebant, videbantque passim tales difficultates, ex quibus ipsi se viribus suis expedire non poterant, quum res in Sicilia præcipites ibant, ægrecque post fortunam in Catalauniæ finibus sustentabant: pariterque & molestum & acerbum iis accidebat, quum Suedos jam ante suspeccatos, ab socio Brandenburgico dissidere animadvertebant, nec sine causa vere-

G 5 bantur,

bantur, ut sarciri inter eos concordia amicitiaque possent: superiorum habitus consiliorum, fœderisque inter eos icti interpretatio discrepans, studiaque planè diversa, armaque etiam in finibus à populo Martio, pacisque impatiens ostentata metum curamque intendebant. Quæ cogitatio eos minimè fefellit, quando Danum per Batavos conciliatum, maturo consilio traxerunt in partes, propositisque futuri belli commodis, si pacem Suedi rumperent, in ultionem, quam is expectata cautè occasione differebat, extimularunt. Præterquam verò quod tunc tardè stipendia persolvebant, rationes quoque difficiles inibant corrugandæ pecuniæ, quam sociis, præcipue Luneburgicis, recenti fœdere conjunctis dependi oportebat, nec minor cura erat satisfaciendi Dano, qui in eandem sententiam sese cum F. Ordinibus obligarat. Interim Montereius magnâ ratione solertiaque munia sua obibat, nullasque occasionses & causas firmandæ Hispanorum fortunæ negligebat,

abat, subiectumque post classe argentum,
atque ad se missum ex fide diligenterque
curabat.

Angli pace cum Batavis redinteg-
grata, ad suscipiendum conciliationis
negotium sese comparabant, Suedique
eandem pacis curam præferebant, & ut
locus tractandæ huic rei condiceretur,
maximopere flagitabant, sed Austrum
Danicumque & Brandenburgicum
itemque Luneburgicum fœdus quasi obi-
cem consiliis de r educenda pace ob-
jectum suspiciose arguebant. Fœde-
rati Ordines placere sibi propositum te-
stati, Legatum Angliæ Regis Templum
comiter appellarunt, laudataque ejus
voluntate & amicitia, gratiisque pro
officio actis affirmarunt, nil prius sibi
esse in votis, quām ut æquo jure foedera-
tarum provinciarum pax instauraretur.
Ehrensteinio Suedico, studium suum
frustra pro pace consumptum questo, in
eandem sententiam responderunt, non es-
se, cur sibi metuat, agi destinari e à se ho-
stile aliquid, cum de suo in pacem animo
omnes sciant, præterea docere aet a con-

G 6 ventus

ventus Coloniensis , quām suas quoque
in hac communi causa partes egerint
testatumque fecerint , quid suæ sit volun-
tatis : Sed Regis Galliæ longè aliam fuis-
se mentem , quam postulatis libertati sūx
adversis, conditionibusque multò iniquis-
simis proximè declarasset : quare hanc
sibi fuisse causam , cur nova fœderata ini-
rent , quæ Regi Suediæ non possint esse
fraudi , si nil contra se fœderatosque suos
sit facturus . Ex quo intelligebant Sue-
di , pacem , de qua tot fœderatorum con-
sensu in posterum statuendum esset ,
multò magis perplexam fore , & quām
id votis suis contrarium esset , indica-
bant , exemplumque fœderis cum Dano
icti edi cupiebant , haud ignari cum eo
talia agitari , quæ ad dividenda studia
destinationesque suas impediendas di-
rigerentur . Contra F. Ordines super-
vacuum rati , communicare formulam
fœderis , quod ad neminis injuriam spe-
ctaret , per delegatos liberè sineque ter-
giversatione Légato significarunt , si
quenquam suorum fœderatorum pene-
rent armisque distinerent , aut transitu

milita-

militaribusque hospitiis etiam damna ac molestias afferrent, arma in eos vertere decrevisse. Quæ dum agebantur, facile cognitam est, Suedos quidem serio de pace cogitasse, sed studio præfervidos, nec dum conventâ satisfactione, eam confiscere voluisse, quod consilium Fœderati pro Gallis suscepturn minimique sincerum interpretabantur. Apud Regem Galliæ mortuo Tothio, instabat Sparrius, ut faciendæ compositionis causa diligenter serioque eniti vellet: tandem in sententiam Vindobonæ Pufendorffius Cæsarem interpellabat, mox Benedictus Ochsenstirna, cuius adventus maxima expectatio erat, cum extraordinarii Legati dignitate missus, sollicitè & graviter hoc egit negotium, præfatusque Regis sui amicitiam atque studium in Germanos, operamque pacinavatam, eum enixè cupere pronunciavit, ut bellum nuper inter Gallos Batavosque cœptum primo quoque tempore æquis & tutis conditionibus finiatur, Germaniæque cum primis eo nomine periclitanti una consulatur: tum existimare

G 7 Regem,

Regem, repetendo conciliationis muneris Coloniam rursus per opportunam fore, quæ si tamen de communis sententia non placeat, Hamburgum videri transfigendis controversiis idoneum: dummodo ii, quorum intersit, tales pacis cendi leges taliaque postulata afferant, quæ obtainendæ paci prorsus non aduersentur. Eumque tanto magis in spe esse conficiendinegotii, quod Rex Galliarum, mutata jam belli causâ, & Germaniarum pacem, & lassis satisfactionem offerat: de Hispanis nil difficile futurum, quippe qui pactorum cum Batavis conventionum fidem jam tum liberassent, cetera quæ occasione pacis Aquisgranensis decidenda restarent, cum de pace tractaretur, confectum iri: F. Belgas eo loco atque fortunæ conditione esse, ut & qui juris libertatisque receptæ, ac denuò firmatæ patientes sint, nihilque ultra concupiscant, quorum omnis ratio in pace honesta commerciisque profutura versetur: Lotharingiarum quoque Ducem hoc benevoli Regis Galliarum animi signum esse habiturum, ut non modò recuperandi du-

catus

catus ei spes sit, sed etiam legatis ejus fide
publica caveatur, ad conventum pa-
cis causa instituendum securè venturos:
tantum id ab æquitate Cæsar is sperare,
ut Princeps Furstenbergius è custodia
dimitatur: itaque è ratione consequen-
tia hujus instituti ducere, ut induciæ pan-
gantur, quæ permultum valeant ad a-
nimos pace rursum conjungendos. Ad
hæc ab Cæsare responsum est, intelli-
gere se studium curamque pro pâce su-
ceptam, nec ulla in parte ei obniti, sed
velle serio constanterque postulare, ut
fiat pax eaque bona, fida & perpetua, quæ
omnium partium bello dissidentium cau-
sam attingat atque complectatur: sed
quamobrem id hactenus effici non po-
uerit, culpam in rege Galliæ residere, ut
qui proximè impedivisset, quo minus
luci Lotharingiæ, suo atque Hispaniæ
regis Batavorumque foederato, licitum
liberumque esset dimittere legatos Co-
oniæ, qui ejus rem causamque tra-
starent: nihilo justius fecisse, quùm
Guilielmo Egoni Furstenbergio, de se
atque de patria sua malè merito, & nun-
quam

quam ab se in loco legatorum habito jureque abrepto plus, quam paci, tribuisset, eamque dissolvendi conventus occasionem arripuisse: nec minus sibi, quam aliis notum esse, quantis injuriis Germaniam affecisset, dum Principes plerosque non aliam ob causam, quam ob cultum obsequiumque rite sibi servatum infestasset, pacemque pariter Monasterii, & Cliviæ Aquisgraniæ conventam rupisset, omniaque consilia, & propositas etiam superiori anno ab se pacis gratia inducias rejecisset: unde per fidem munieris, perque suam & imperii auctoritatem invocatus, opem auxiliumque præstare necesse habuisset: utque officio suo non deesset, ejus rei causas per legatum Sternbergium regi Suediæ exposuisse, qui tales esse ipse judicasset, propter quas incepto lacepsendæ Germaniæ desisteret Christianissimus rex, vique in posterum abstineret, & damna etiam illata sarciret. Alioqui non recusare Cæsarrem, quo minus legati Hamburgi, sive alia quadam in finitima civitate, utpote Bremæ aut Lubecæ ad tractandum de pace

pace convenient, munereque utilissimo
perfungantur: ut primum enim certa
locatio constituta fuerit, se pro sum-
ma voluntate sua ac studio in pacem, Le-
gatos suos eò dimissurum: de Fürsten-
bergio rationes passim esse vulgatas &
manifestas, quibus ejus captivitatis ju-
stitia doceatur: itaque pro eo nullam
quoque intercessionem apud se valere,
cum sicuti is belli tam pernicialis con-
flandi auctor fuerit, ita ejus persequen-
di impulsor futurus sit, siquidem in li-
bertatem restituatur. De cætero nil ex
diligentia officii sui mutare velle, nec
inutile putare, si Suedi alios quoque ejus
tam arduæ conciliationis socios ha-
beant, quam in rem polliceantur operam
atque studium Pontifex Romanus, simul
& Angliæ Danicæque Reges. Haud
nesciebant Suedi, quò id valeret, nihilque
dubitabant, quin eam in suspicionem
incidissent, quasi pro Rege Galliæ, cui
voluntate & fœdere conjuncti essent,
clanculum niterentur: majoremque post
offensam incurrebant, quum de rebus
ad

ad conciliationem illam non pertinen-
tibus, constitutos ab Cælare commisso-
rum curatores appellarent, querelasque
nomine Hungarorum exulum perfer-
rent, passimque ibi & in Silesia ex capite
religionis ingravescientia mala expone-
rent, scriptoque complecterentur, quæ
via tunc percommoda videbatur, ut una
eademque occasione pacis religionis-
que res confectas darent. Sed hoc ita
acceptum est, quasi ministris atque obnun-
ciationibus contendere statuissent, præ-
sertim quum Cælaris auctoritatem pro
justitia administranda implorabant,
sententiasque & decreta ab Senatu im-
periali aulico, quibus more atque institu-
to Germaniæ sine exceptione standum
est, in causa Oldenburgica nimium fe-
stinanter promulgata, alia contra diu
satis & permoleste tracta suspensa que
esse querebatur: his verò afferri reme-
dium, & legum jurisque haberirationem,
momentaque controversiæ Delmenhor-
stanæ iterum ponderari cupiebant ma-
gnopereque postulabant: nam id sua pa-
riter

riter & Ducis Gottorpini interesse affir-
mabant, propterea quòd jus suum, quo
tanquam duces Bremenses, ratione Del-
menhorstani Comitatus prædicti fuissent,
simul in propaginem Holsatiæ regiam &
Gottorpinam contulissent: quæ cessio,
pace Rotschildensi comprehensa, pa-
tioneque pacis *Septentrionalis* denuò
confirmata, esset ejusmodi, ut inanis
sineque effectu esse non posset, eamque
sibi causam esse, cur doleant, curque
pati non possint, ut per præcipitatas ju-
dicii aulici rationes, fructus juris supe-
riori cessione acquisiti domui Gottor-
pinæ eriperetur. Mox subjiciebant,
non aliter secum agi in aliis rebus, ut ma-
rimè etiam earum causa fidem auctorita-
temque suam interposuissent, quod ar-
gumento sux *interventionis* sponsonis-
que, cum pax Osnabrugæ concordi-
bus animis sanciretur, factæ demonstra-
re sibi integrum foret: quam in senten-
iam adducta sunt capita restitutioñis
Comitatus Falkensteinii, & præfe-
turæ Brezenheimensis, ad eumque mo-
dum

dum negotium satisfactionis Mariæ
Christinæ Comitis Leonsteiniæ, atque
hæredum Pauli Kevenhulleri, quæ con-
tra jus, contraque modum exequendi
sanctione Westphalica definitum, cœpe-
rint differri atque procrastinari: nec tan-
tum in recipiendis his juribus, adeundis-
que secundum leges hæreditatibus alie-
no nomine, et si non sine offensa & o-
dio, elaborarunt, sed etiam pro liber-
tate sacrorum per regiones Austriae, no-
minatimque per Hungariam & Silesiam
instauranda, maximopere anniti cœpe-
runt, eo præfertim tempore, quo bellum
Gallicum hærebat in Germaniæ visceri-
bus, patriæque periclitantis status ante o-
culos versabatur, adeo ut in tali fortunæ
articulo, quo armata ipsorum auctoritas
in Pomerania erat, *interventionem*, no-
mine prædictarum regionum pace Osna-
brugensi approbatam, freti opportu-
nitate, conficiendam putarent, vehe-
menterque adeò & fiderenter urgerentat-
que dicerent, eam omni jure vim habere,
frustraque & inutiliter minimè esse ad-
iectam:

lectam: valere igitur, prorsusque talem
esse, quæ impleri debeat, ne pactionis, cu-
jus & ipsi sponsores sint, fides veritasque
eleventur. Contra ea firmus Cæsar, ni-
hil iniqui se cupere ac statuere, testatus,
de tempestivo suffecturoque belli reme-
dio, deque sarcendis læsorum Princi-
pum Ordinumque Germaniæ damnis
Ochsenstirnam commonendum cura-
bat: de rebus imperii nil angeretur, ubi
leges, moresque patriæ valerent, æquo-
que jure omnes controversiæ termina-
rentur: Silesiæ principatum regionum-
que non unam esse conditionem: nam
quod eos Silesiæ ducatus attineat, qui
nullo interjecto ad patrimonium regium
spectent, eorum religionis libertatem
gratiæ capite contineri, causamque ejus
referri ad *interventionem* regis Suediæ
Principumque Protestantium: clausulam
verò de non inferenda vi additam docu-
mento esse, curii, qui ad præstandam *in-*
terventionem se obligarint, isto nomine
nil hostile moliri debeant: et si igitur in-
terventio regis Suediæ protestantiumque
pactio-

pactio[n]e Westphalicâ includatur , prorsusque inanis & nulla esse non debeat, non tamen propterea armis ferendis esse locum, quod sine vi sineque hostili facto eam interventionem peragi oporteat, prout id pacto convento sit comprehensum. Quod cum reliquis ducatibus, quos inter vero vicarioque Uratslavien[s]is Episcopatus nomine, perpetuoque jure Uratslavia Civitas est, perinde se non habet, quorum liber sacrorum usus ab Cæsare ita concessus confirmatusque est, ut minimè ab interventione pendeat, nec beneficiis duntaxat aut gratiæ titulo , sed sine conditione, sineque interventionis & intercessionis adjectione vero perpetuoque pacti jure contineatur : de regno Hungariæ nil posse sibi imputari , cuius res ob superiores factiones cœpissent commutari: neque fraudi esse Suedis , si apud quos fomes discordiæ dissensionumque hætenu[s] fuisset, illis tandem in universum jure exercendi sua sacra interdiceretur: eò magis , quod plerique sacri ordinis homines fassi essent sijam cul-

pam:

pam: quanquam Protestantes fidem Re-
gi servasse se, affirmare pertendebant,
nec Cæsar is, sed Cleri aversum ab se ani-
mum querebantur, multos vi ac metu
coactus, Delegatorum voluntati non
repugnasse, capitaque contra se prola-
ta contumeliis minisque conturbatos
subscripsisse: reliquos in sententia de
vita honestè innocenterque acta perse-
verasse, & catenis compedibusque vin-
ctos fidem cultumqne Regi probasse, ei-
que sincerè & constanter paruisse, nec
dictis aut factis, neque ullis consiliis ho-
norem, famamque & securitatem Regis
læsse: sed utcunque hæc, incolumi Cæ-
sar is auctoritate, agebantur, tūm certè
apparuit, spem humani auxilii illic sub-
latam, nec interventione Suedica refe-
stam, quūm ab iis initīs profectæ su-
spiciones ira quotidie invaluerunt, ut
diffidentia erga Suedos magis magisque
augeretur. Quare palam ad eos pro-
nunciatum, si Conciliatores, etiam post-
hac esse vellent, neutri parti voluntate
studioque se conjungerent, armisque &
vi abstincent, nec Cæsar is socios aggre-
deren-